
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 56 del 25/03/2025 

 
Oggetto:  RIMODULAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SUAPE A DECORRERE DAL 1 APRILE 

2025 RELATIVI ALLE PRATICHE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE. INTRODUZIONE 

DI CAUSA DI IRRICEVIBILITA' PER MANCATO PAGAMENTO DEI DIRITTI DI 

SEGRETERIA SUAPE. 

 
 L’anno 2025, addì 25 del mese di Marzo, alle ore 17.52 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         

  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto   Si 

Assessori  

SANNA  Salvatore Si 

ATZORI Elisabetta Si 

CAMBONI Marco Si 

CARTA Cinzia  No 

COGONI Tiziana  Si 

CONTI Antonio Mauro  Si 

PERRA Rossana  Si 

VANINI Aldo  Si 

 

 Presenti: 8 

 Assenti:   1 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Maggio Paolo. 

 

  Il Sindaco MILIA Graziano Ernesto  assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette 

in trattazione l’argomento in oggetto. 

  

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 56 del 25/03/2025 

Proposta Numero 83/2025 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con propria deliberazione n. 61 del 31/03/2023 recante “Diritti di Segreteria per pratiche presentate 
allo Sportello Unico Attività Produttive e per l’Attività Edilizia e autorizzazioni Energetiche (SUAPEE)” è stata approvata 
un'unica tabella relativa ai diritti dovuti per la presentazione delle pratiche che a norma di Legge Regionale 24/2016 
Art. 29 comma 1 competono allo Sportello Unico per le attività produttive e per l’attività edilizia (SUAPE); 

VALUTATO CHE si intende differenziare il valore dei diritti di segreteria SUAPE relativamente alle Attività Produttive, 
con lo scopo di: 

- Promuovere e sostenere le Attività Produttive di minori dimensioni riducendo i costi a loro carico previsti per gli 
interventi che spaziano dall’avvio fino alle variazioni che intercorrono nella vita delle imprese commerciali ed 
alberghiere; 

- Disincentivare l’insediamento e lo sviluppo nel territorio di attività del settore degli apparecchi da intrattenimento 
e giochi leciti per contrastare i fenomeni di ludopatia;  

ATTESO CHE la differenziazione dei diritti di segreteria SUAPE collegati alle attività produttive che si intende adottare 
si basa anche sulla complessità del procedimento amministrativo affrontato;   

RITENUTO pertanto, sulla base delle considerazioni sopra esposte, di voler rivedere la tabella precedentemente 
approvata, al fine di aggiornare gli importi dei diritti per le pratiche di Attività Produttive come segue: 

 

TIPOLOGIA 

MODULISTICA UTILIZZATA 

DUA + 

C1/C2/C3/C4 

Avvio 

Subingresso 

Trasferimento 

variazione 
 

C5 
Adempimenti 

accessori 

C6 

Cessazione 

F4 
Comunicazioni 

di vendite 
straordinarie 

F40 
Eventi 

temporanei 

GRANDI STRUTTURE DI 
VENDITA 

€ 500,00  
oltre ai costi della Cds 

€ 80,00 

NON DOVUTI 

€ 120,00 NON PREVISTI 

MEDIA STRUTTURA DI 
VENDITA 

€ 200,00  
oltre ad eventuale Cds 

€ 80,00 € 100,00 NON PREVISTI 

ESERCIZIO DI VICINATO € 60,00 € 30,00 € 50,00 NON PREVISTI 

APPARECCHI DA 
INTRATTENIMENTO - 
GIOCHI LECITI 

€ 200,00 € 80,00  NON PREVISTI NON PREVISTI 

STRUTTURE RICETTIVE 
ALBERGHIERE 

€ 100,00 € 30,00 NON PREVISTI NON PREVISTI 

ATTIVITÀ ESERCITATE IN 
OCCASIONE DI EVENTI 
TEMPORANEI 

NON PREVISTI NON PREVISTI NON PREVISTI € 30,00 

TUTTE LE ALTRE 
ATTIVITA’ 

€ 60,00 € 30,00 NON PREVISTI NON PREVISTI 

 Si precisa che il pagamento dei diritti di segreteria sopra indicati si aggiunge al costo dei diritti eventualmente 

dovuti nel caso in cui occorra attivare la Conferenza di Servizi quando prevista. 

ATTESO CHE il paragrafo 8.4.1 delle DIRETTIVE IN MATERIA DI SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

E PER L’EDILIZIA (SUAPE) 2019 allegate alla Deliberazione della G.R. n. 49/19 del 05.12.2019 disciplina i casi di 
irricevibilità della pratica e stabilisce, al secondo paragrafo, che “salvo diversa regolamentazione locale, il mancato 

pagamento dei diritti di segreteria o istruttoria di cui al successivo art. 22 non può costituire motivo di irricevibilità 

della pratica.” 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 56 del 25/03/2025 

Proposta Numero 83/2025 
 

 

RITENUTO DOVEROSO, in forza dell’ammessa facoltà di diversa regolamentazione riconosciuta dalle direttive a ciascun 
Ente, di prevedere che il mancato pagamento dei diritti di segreteria, di cui all’art. 22 delle direttive SUAPE 2019 sopra 
citate, costituisca per il SUAPE del Comune di Quartu Sant’Elena motivo di irricevibilità per qualunque pratica 
presentata allo sportello SUAPE ai sensi del sopracitato art. 8.4.1 – Casi di irricevibilità; 

DATO ATTO CHE: 

- si devono considerare superate a decorrere dal 01/04/2025 le precedenti previsioni riferite a spese di segreteria 
per le pratiche di Attività Produttive, in contrasto con le presenti, contenute nella propria Delibera n. 61 del 
31/03/23; 

- il pagamento delle spese per la presentazione delle pratiche al SUAPE dovrà avvenire con il versamento mediante 
la piattaforma PagoPA; 

- sono totalmente esenti dal pagamento dei diritti di segreteria le comunicazioni di Cessazione (Mod. C6); 

- sono fatte salve le tariffe previste dagli Enti Terzi titolari degli endoprocedimenti; 

PRECISATO CHE le modifiche dei diritti come sopra previste non determinano una rimodulazione delle previsioni di 
entrata stabilite nel vigente Bilancio di Previsione 2025/2027, in quanto si compensano le riduzioni agli incrementi; 

VISTA la proposta di deliberazione n. 83 del 25/03/2025, del Settore 10 Entrate, Patrimonio e Demanio, SIC, URTD e 
Innovazione, Provveditorato e Economato, SUAPE, Attività Produttive, per l’argomento di cui all’oggetto 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal dirigente del Settore 10 Entrate, 
Patrimonio e Demanio, SIC, URTD e Innovazione, Provveditorato e Economato, SUAPE, Attività Produttive, nonché il 
parere di regolarità contabile, espresso dal dirigente ad interim del Settore 2 Programmazione Economico Finanziaria, 
Controllo di Gestione, Controllo Partecipate; 

DATO ATTO altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D. Lgs n. 267/00, e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento Comunale sui 
controlli interni, da parte del Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTA la L.R.  24/2016 Parte II, Titolo I; 

VISTE le “Direttive in materia di Sportello Unico per le Attività Produttive e per l’edilizia (SUAPE)” approvate con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 49/19 del 05.12.2019; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, concernente «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

  

DELIBERA 
Per le motivazioni indicate in premessa, 

 

1) DI APPROVARE, una nuova tabella riguardante i diritti dovuti per la presentazione delle pratiche di Attività 

Produttive che a norma di Legge Regionale 24/2016 art. 29 comma 1 che competono allo Sportello Unico per le 
attività produttive e per l’attività edilizia (SUAPE) a decorrere dal 01/04/2025, come di seguito indicata:  

 

TIPOLOGIA 

MODULISTICA UTILIZZATA 

DUA + 

C1/C2/C3/C4 

Avvio 

Subingresso 

Trasferimento 

C5 
Adempimenti 

accessori 

C6 

Cessazione 

F4 
Comunicazioni 

di vendite 
straordinarie 

F40 
Eventi 

temporanei 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 56 del 25/03/2025 

Proposta Numero 83/2025 
 

 

variazione 
 

GRANDI STRUTTURE DI 
VENDITA 

€ 500,00  
oltre ai costi della Cds 

€ 80,00 

NON DOVUTI 

€ 120,00 NON PREVISTI 

MEDIA STRUTTURA DI 
VENDITA 

€ 200,00  
oltre ad eventuale Cds 

€ 80,00 € 100,00 NON PREVISTI 

ESERCIZIO DI VICINATO € 60,00 € 30,00 € 50,00 NON PREVISTI 

APPARECCHI DA 
INTRATTENIMENTO - 
GIOCHI LECITI 

€ 200,00 € 80,00  NON PREVISTI NON PREVISTI 

STRUTTURE RICETTIVE 
ALBERGHIERE 

€ 100,00 € 30,00 NON PREVISTI NON PREVISTI 

ATTIVITÀ ESERCITATE IN 
OCCASIONE DI EVENTI 
TEMPORANEI 

NON PREVISTI NON PREVISTI NON PREVISTI € 30,00 

TUTTE LE ALTRE 
ATTIVITA’ 

€ 60,00 € 30,00 NON PREVISTI NON PREVISTI 

   

2) DI PRECISARE che il pagamento dei diritti di segreteria sopra indicati si aggiunge al costo dei diritti eventualmente 
dovuti nel caso in cui occorra attivare la Conferenza di Servizi quando prevista. 

 
3) DI CONFERMARE i diritti di segreteria SUAPE previsti nella propria deliberazione n. 61 del 31/03/2023 riferite a 

pratiche di natura edilizia che non riguardano Attività produttive. 
 

4) DI DARE ATTO che: 
- si devono considerare superate a decorrere dal 01/04/2025 le precedenti previsioni riferite esclusivamente a 

spese di segreteria per le pratiche di Attività Produttive, in contrasto con le presenti, contenute nella Delibera 

G.C. n. 61 del 31/03/23; 

- il pagamento delle spese per la presentazione delle pratiche al SUAPE dovrà avvenire con il versamento 
mediante la piattaforma PagoPA; 

- sono esenti dal pagamento dei diritti di segreteria le comunicazioni di Cessazione (Mod. C6); 

- sono fatte salve le tariffe previste dagli Enti Terzi titolari degli endoprocedimenti; 

5) DI STABILIRE CHE A DECORRERE DAL 01/04/2025, in forza dell’ammessa facoltà di diversa regolamentazione 
riconosciuta dalle direttive regionali, il mancato pagamento dei diritti di segreteria, di cui all’art. 22 delle direttive 
SUAPE 2019 sopra citate, costituisca per il SUAPE del Comune di Quartu Sant’Elena motivo di irricevibilità per 
qualunque pratica presentata allo sportello SUAPE ai sensi del sopracitato art. 8.4.1 – Casi di irricevibilità; 

6) DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Dirigente del Settore 10 Entrate, Patrimonio e Demanio, SIC, URTD e 
Innovazione, Provveditorato e Economato, SUAPE, Attività Produttive, per i provvedimenti conseguenziali.  

7) DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, attesa l’urgente necessità di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

83

RIMODULAZIONE DIRITTI SEGRETERIA SUAPE A DECORRERE DAL 1 APRILE 2025 RELATIVI
ALLE PRATICHE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE. INTRODUZIONE DI CAUSA DI IRRICEVIBILITA'
PER MANCATO PAGAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SUAPE.

2025

Ufficio Attivita Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Attivita Produttive)

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

25/03/2025

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

  

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 56 del 25/03/2025 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 

F.to MILIA Graziano Ernesto  

 

 

 

F.to Maggio Paolo 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena, il giorno 

26/03/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 10/04/2025, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Quartu Sant’Elena 26/03/2025 

 

 Il Segretario Generale 

  

f.to Maggio Paolo 

____________________________ 

 

 

 

 

Immediata 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 

di questo comune 

 

Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Generale 

  

f..to Maggio Paolo 

 

________________________ 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo, rilasciata il ___/____/________  

 

Il Funzionario Incaricato 

 

__________________

 


